16.04.2020
заседание Совета университета

№  Докладчик Готовят
1 1. Аб стане ідэалагічнай і

выхаваўчай работы на
факультэце пачатковай і
музычнай адукацыі

Іваноў А. В. Барсукова Ж. А.,
Набокава Л. В.

2 Аб перспектывах развіцця
гісторыка-філалагічнага
факультэта

Саўчанка М. М Камарова І. А.,
Сіткевіч І. І.

3 Балаціроўка навукова-
педагагічных кадраў.

Лаўрыновіч Д.С.

Конкурсная
камісія.

4 Рознае

Решение:

ВОПРОС:
1. Аб стане ідэалагічнай і выхаваўчай работы на факультэце

пачатковай і музычнай адукацыі

ПОСТАНОВЛЕНИЕ:

1. Признать состояние идеологической и воспитательной работы на
факультете начального и музыкального образования (далее – ФНиМО)
удовлетворительной.

2. Обеспечить системную организацию профессорско-преподавательским
составом факультета индивидуальной работы по формированию
профессиональной компетентности и развитие нравственных качеств
личности со студентами, проявившими себя в образовательной,
научной и творческой деятельности.

Ответственный: Иванов А.В.,  декан ФНиМО
Срок исполнения: постоянно

3. Заведующим кафедрами начального образования и лингводидактики,

музыки и эстетического образования, кураторам учебных групп
факультета  усилить работу по формированию у студентов общей
культуры, коммуникативных навыков и индивидуальной
ответственности за результаты коллективной работы.

Ответственный: Иванов А.В.,  декан ФНиМО
Срок исполнения: постоянно

4. Ввести в практику работы факультета организацию встречи

руководства  факультета и заведующих кафедрами со студенческим
активом для обсуждения актуальных вопросов обучения и воспитания,
принятия неотложных мер по реализации конструктивных
предложений.

Ответственный: Иванов А.В.,  декан ФНиМО
Срок исполнения: постоянно,  не реже 1 раза в квартал.

5. Ввести практику регулярного заслушивания заведующих кафедрами,

кураторов на заседаниях Совета факультета по вопросам организации
идеологической и воспитательной работы на кафедре и в учебной
группе.

Ответственный: Иванов А.В.,  декан ФНиМО
Срок исполнения: постоянно.

6. Декану факультета при организации идеологической работы в

трудовом коллективе особое внимание обращать на вопросы
соблюдения антикоррупционного законодательства.

Ответственный: Иванов А.В.,  декан ФНиМО
Срок исполнения: постоянно.

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

проректора  по воспитательной  работе В.В. Ясева.

ВОПРОС:
2. Аб перспектывах развіцця гісторыка-філалагічнага факультэта

ПОСТАНОВЛЕНИЕ:

1. Работу историко-филологического факультета по организации
учебной, учебно-методической, научно-исследовательской,
воспитательной и профориентационной деятельности признать
удовлетворительной.

2. Декану Савченко Н.М., заведующим кафедрами Мельниковой

А.С., Риеру Я.Г., Табунову В.В., Вишневскому М.И., Мосейчук Т.В.,
Борбат Т.И. с целью дальнейшего развития историко-филологического
факультета:
 продолжить работу по подготовке и защите преподавателями кафедр

кандидатских и докторских диссертаций с целью сохранения
устойчивого кадрового потенциала факультета.

Срок исполнения – постоянно;

 обеспечить участие профессорско-преподавательского состава кафедр
в работе ВНК, выполнении госпрограмм, в том числе, во
взаимодействии с организациями-партнерами в рамках
международного сотрудничества.

Срок исполнения – постоянно;
 подготовить предложения по созданию научных школ

лингвистического профилей, учитывая высокий процент лиц со
степенями и званиями на факультете, в том числе докторов наук

Срок исполнения – до 01.06.2020 г.;
 изучить вопрос по открытию докторантуры по специальности 07 00 06

– Археология
Срок исполнения – до 31.08.2020 г.;

 активизировать работу по наполнению и расширению образовательной
среды MOODLE в учебном процессе факультета

Срок исполнения – до 01.06.2020 г.;
 завершить разработку учебно-методических комплексов, в том числе

электронных, по всем учебным дисциплинам специальностей
факультета

Срок исполнения – до 31.08.2020 г.;
 разработать методическое сопровождение учебных курсов на

английском языке для работы по специальностям факультета с
иностранными студентами и аспирантами

Срок исполнения – до 31.08.2020 г.;
 обеспечить целенаправленную работу по подготовке и изданию

учебных и учебно-методических пособий с грифом Министерства
образования Республики Беларусь, УМО и Национального института
образования

Срок исполнения – постоянно;
 подготовить предложения по открытию на базе факультета новых

специальностей: 1-89 03 71 Менеджмент туристической индустрии; 1-
21 04 01-01 03 Мировая и отечественная художественная культура; 1-
21 04 01-02 Культурология (прикладная) (специализация 1-21 04 01-02
01 Менеджмент социальной и культурной сферы)

Срок исполнения – до 31.08.2020 г.;
 шире практиковать проведение обучающих семинаров и летних школ

для учителей профильных дисциплин, по подготовке школьников к
централизованному тестированию и по работе с иностранными
студентами

Срок исполнения – постоянно;
 активизировать профориентационную деятельность факультета

посредством более тесного сотрудничества с организациями
заказчиками кадров, участия в подготовке и проведении профильных

олимпиад разного уровня, создания профориентационной продукции и
ее размещения на сайте факультета

Срок исполнения – постоянно;
 оформить специализированные кабинеты общего и славянского

языкознания и русского языка как иностранного к новому учебному
году

Срок исполнения – до 31.08.2020 г.

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на
первого проректора Лавриновича Д.С.

3. ВОПРОС
Балаціроўка навукова-педагагічных кадраў.

4. РОЗНАЕ
4.1. О ходатайстве о присуждении Государственной премии в области

литературы, искусства и архитектуры председателю общественного
объединения «Союз писателей Беларуси» Николаю Ивановичу Чергинцу.

Докладчик – проректор по воспитательной работе В.В.Ясев.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ:
Ходатайствовать перед Секретариатом комитета по Государственным

премиям Республики Беларусь о присуждении Государственной премии в
области литературы, искусства и архитектуры в 2020 году председателю
общественного объединения «Союз писателей Беларуси» Николаю
Ивановичу Чергинцу.

ВОПРОС:
4.2 Об утверждении официальных геральдических символов историко-

филологического факультета.
Докладчик – декан историко-филологического факультета

Н.М. Савченко.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ:
Утвердить официальные геральдические символы историко-

филологического факультета.

ВОПРОС:
4.3. О рекомендации к утверждению учебно-методических комплексов.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ:
Утвердить следующие учебно-методические комплексы:

СПИСОК
электронных учебно-методических комплексов,

рекомендованных к утверждению
на совете университета 16  апреля 2020

№п/п Название

дисциплины
Название
комплекса

Шифр и название
специальности

Автор-
составитель

Кафедра

1.  Инновационные
подходы и
технологии в
образовательном
процессе

Инновационные
подходы и
технологии в
образовательном
процессе

1-08 80 02 Теория и
методика обучения и
воспитания (общая
педагогика, история
педагогики и
образования)       1-
08 80 02 Теория и
методика обучения и
воспитания
(образовательный
менеджмент)

Снопкова Е.И. Педагогики

2.  Цитология Цитология 1-80 02 01 Медико-
биологическое
дело

Поворова О.В. Естествознан
ия

3.  Нормальная
анатомия

Нормальная
анатомия

1-80 02 01 Медико-
биологическое
дело

Тихончук Г.Н. Естествознан
ия

4.  Зоология Зоология 1-80 02 01 Медико-
биологическое
дело

Тихончук Г.Н. Естествознан
ия

5.  История
христианской
художественной
культуры

История
христианской
художественной
культуры

1-21 03 01-01
История
(отечественная и
всеобщая),
1-21 03 01-06
История (религий),
1-21 03 01-02
История
(археология),
1-02 01 01
История и
обществоведчес-
кие дисциплины,
1-23 01 08-01
Журналистика
(печатные СМИ)

Аленькова
Ю.В.

Философии

6.  Человек в
современной
культуре

Человек в
современной
культуре

1-25 01 07
Экономика и
управление на
предприятии,
1-24 01 03
Экономическое
право,
1-24 01 02
Правоведение,
1-03 02 01

Аленькова
Ю.В.

Философии

№п/п Название
дисциплины

Название
комплекса

Шифр и название
специальности

Автор-
составитель

Кафедра

Физическая
культура,
1-02 03 02 Русский
язык и литература,
1-02 01 01 История
и
обществоведческие
дисциплины

7.  Криминология Криминология 1-24 01 02
Правоведение

Шараев С.Л. Юриспруден
ция

8.  Психология труда Психология
труда

1-23 01 04
Психология

Гурская С.М. Психологии и
коррекционн
ой работы

9.  Ботаника Ботаника 1-80 02 01 Медико-
биологическое
дело

Сорока А.В. Естествознан
ия

10.  Аналитическая
химия

Аналитическая
химия

1-80 02 01 Медико-
биологическое
дело

Клебанов А.В.
Поляченок
Л.Д.
Клебанова
Н.А.

Естествознан
ия

11.  История русской
литературы (к.
ХIХ – н. ХХ в.)

История русской
литературы (к.
ХIХ – н. ХХ в.)

1-02 03 01
Белорусский язык
и литература

Лавшук О.А. Литературы и
межкультурн
ых
коммуникаци
й

12.  История
зарубежной
литературы (ХХ
век)

История
зарубежной
литературы (ХХ
век)

1-02 03 02 Русский
язык и литература

Лавшук О.А. Литературы и
межкультурн
ых
коммуникаци
й

13.  Беларуская
дзіцячая
літаратура

Беларуская
дзіцячая
літаратура

1-02 03 01
Белорусский язык
и литература

Борбат Т.И. Литературы и
межкультурн
ых
коммуникаци
й

14.  Спортивная
журналистика

Спортивная
журналистика

1-23 01 08-01
Журналистика
(печатные СМИ)

Чижова Е.С. Литературы и
межкультурн
ых
коммуникаци
й

15.  История
классической
зарубежной
литературы

История
классической
зарубежной
литературы

1-21 05 06 Романо-
германская
филология

Чмарова М.И. Литературы и
межкультурн
ых
коммуникаци
й

16.  Логика Логика 1-01 02 01
Начальное
образование

Гостевич Т. В.
Лещенко Л.В.
Лобанок И.П.

Методики
преподавания
математики

17.  Методика
формирования
логического
мышления у

Методика
формирования
логического
мышления у

1-01 02 01
Начальное
образование

Гостевич Т. В.

Методики
преподавания
математики

№п/п Название
дисциплины

Название
комплекса

Шифр и название
специальности

Автор-
составитель

Кафедра

младших
школьников

младших
школьников

18.  Основы высшей
математики

Основы высшей
математики

1-01 01 01
Дошкольное
образование

Гостевич Т. В.
Лещенко Л.В.
Лобанок И.П.

Методики
преподавания
математики

19.  Основы высшей
математики

Основы высшей
математики

1-03 03 01
Логопедия

Гостевич Т. В.
Лещенко Л.В.
Лобанок И.П.

Методики
преподавания
математики

20.  Основы высшей
математики

Основы высшей
математики

1-23 01 04
Психология

Гостевич Т. В.
Лещенко Л.В.
Лобанок И.П.

Методики
преподавания
математики

СПИСОК

учебно-методических комплексов,
рекомендованных к утверждению

на совете университета 16 апреля 2020

№п
/п

Название
дисциплины

Название
комплекса

Шифр и название
специальности

Автор-
составитель

Кафедра

1.  Иностранный
язык

Иностранный
(английский)
язык

1-02 04 02 Биология
и география
1-02 04 01 Биология
и химия

Вераксо Е.Г. Иностранных
языков

2.  Кризисная
психология

Кризисная
психология

1-23 01 04
Психология

Черепанова
И.В.

Психологии и
коррекционной
работы

3. о Педагогическая
инноватика

Педагогическая
инноватика

1-01 01 01
Дошкольное
образование

Карпенко Э.А. Педагогики

4.  Политическая
психология

Политическая
психология

1-23 01 04
Психология

Старовойтов
А.Л.

Психологии и
коррекционной
работы

5.  Методика
преподавания
психологии

Методика
преподавания
психологии

1-23 01 04
Психология

Старовойтов
А.Л.

Психологии и
коррекционной
работы

6.  Основы
спортивного
питания

Основы
спортивного
питания

1-08 80 04
Физическая
культура и спорт

Леутко В.К. Теории и
методики
физического
воспитания

7.  Повышение
спортивного
мастерства
(спортивная
аэробика)

Повышение
спортивного
мастерства
(спортивная
аэробика)

1-03 02 01
Физическая
культура

Симанович
Х.Н.

Теории и
методики
физического
воспитания

8.  Теоретические
основы
археологии

Теоретические
основы
археологии

1-21 03 01-02
История
(археология)

Марзалюк
И.А.
Табунов В.В.
Авласович
А.М.

Археологии и
специальных
исторических
дисциплин

№п
/п

Название
дисциплины

Название
комплекса

Шифр и название
специальности

Автор-
составитель

Кафедра

9.  История России и
Украины (1917 –
1939 гг.)

История России
и Украины (1917
– 1939 гг.)

1-21 03 01 История
(по направлениям)

Бондаренко
К.М.

Истории
Беларуси и
восточных
славян

10.  История России и
Украины (1939 г.
– до
современности)

История России
и Украины (1939
г. – до
современности)

1-21 03 01-01
История
(отечественная и
всеобщая), 1-21 03
01-06 История
(религий), 1-21 03
01-02 История
(археология)

Головач Е.И. Истории
Беларуси и
восточных
славян

11.  Введение в
религиоведение

Введение в
религиоведение

1-21 03 01-06
История (религий)

Старостенко
В.В.

Философии

12.  Религии в
современной
Беларуси

Религии в
современной
Беларуси

1-02 01 01
История и
обществоведческие
дисциплины

Старостенко
В.В.

Философии

13.  Беларуская
лінгвакультуралог
ія

Беларуская
лінгвакультурал
огія

1-02 03 01
Беларуская мова і
літаратура

Ячменёва И.Н. Общего и
славянского
языкознания

14.  Детская
литература

Детская
литература

1-03 03 01
Логопедия

Сердюкова
Е.И.

Литературы и
межкультурных
коммуникаций

15.  Введение в
педагогическую
профессию

Введение в
педагогическую
профессию

1-02 03 04 Русский
язык и литература.
Иностранный язык
(английский)

Сердюкова
Е.И.

Литературы и
межкультурных
коммуникаций

16.  Беларуская мова
(прафесійная
лексіка)

Беларуская мова
(прафесійная
лексіка)

1-25 01 07
Экономика и
управление на
предприятии

Шубодёрова
А.М.

Общего и
славянского
языкознания

17.  Современный
русский
литературный
язык
(Лексикология)

Современный
русский
литературный
язык
(Лексикология)

1-02 03 04 Русский
язык и литература.
Иностранный язык
(английский)

Михальчук
Н.А.

Общего и
славянского
языкознания

18.  Русский язык как
иностранный
(раздел
«Синтаксис»)

Русский язык
как иностранный
(раздел
«Синтаксис»)

1-02 03 02 Русский
язык и литература

Лапицкая И.Н. Общего и
славянского
языкознания

19.  Профессиональна
я этика в работе
психолога

Профессиональн
ая этика в работе
психолога

1-23 01 04
Психология

Калачева И.В. Психологии и
коррекционной
работы

20.  Практикум по
грамматике
основного
иностранного
языка

Практикум по
грамматике
основного
иностранного
языка

1-21 05 06 Романо-
германская
филология

Бирюк И.Б.
Тарасова Н.В.

Романо-
германской
филологии

21.  Психология
(Раздел “Основы
специальной
психологии”)

Психология
(Раздел “Основы
специальной
психологии”)

1-03 03 01
Логопедия

Ильинич Н.В. Психологии и
коррекционной
работы

№п
/п

Название
дисциплины

Название
комплекса

Шифр и название
специальности

Автор-
составитель

Кафедра

22.  Специальная
психология

Специальная
психология

1-23 01 04
Психология

Ильинич Н.В. Психологии и
коррекционной
работы